VI.

Verfolgen wir jetzt die Geschichte des verschobenen Futurums weiter, so gebraucht Cicero nach H. Lattmann a. O. p. 171 häufig potuero, z. B. leg. 3, 49 faciam breviter si consequi potuero. Ein einziges Mal begegnet eine Form von debere Planc. 14 praeteritus crit is qui non debuerit praeteriri. Von Verben des Wollens kenne ich nur: off. 3, 76 at vero, si qui voluerit animi sui complicatam notionem evolvere, iam se ipsum doceat eum virum bonum esse; leg. 2, 45 ligneum autem, quod quisque voluerit, uno e ligno dicato; Catil. 4, 11 sive Silani sententiam sequi malueritis; Pis. 94; fam. 13, 4, 3. 13, 48. 15, 6, 2. 16, 12, 4. Für fuero sind zu beachten Lael. 42 improbis autem poena statuenda est, nec vero minor iis, qui secuti erunt alterum, quam iis, qui ipsi fuerint impietatis duces; fam. 13, 23, 2 per-

DIESE SEITE IST FÜR KOSTENLOSE MITGLIEDER GESPERRT

Beantragen Sie jetzt die volle Mitgliedschaft, um diese Seite zu betreten

Smart Werden

Mehr als 2.000 Jahre
Menschheitswissen
in 797,885 Bänden

Sofortiger Zugang
\$8.99/monat

Fortfahren

*Es gelten Richtlinien zur fairen Nutzung.

entwickelt; Hor. sat. 1, 4, 95 *mentio si qua te coram fuerit — defendas*; Tib. 4, 4, 22; Prop. 2, 5, 10 *si dolor a fuerit, crede, redibit amor*; Ovid. a. a. 1, 728 *candida si fuerint corpora, turpis eris etc.* Die Formen *habuero, potuero, voluero* sind eben für die Hexametriker nicht brauchbar. Petron gebraucht die verschobenen Futura von *sum, volo (libet), possum (licet)*; man vergleiche auch 53 p. 35, 14 *nisi intra sextum mensem sciero, in rationes meas inferri vetuo*, 102 p. 70, 20 *quid ergo, si diutius aut tranquillitas nos tenuerit aut adversa tempestas? quid facturi sumus?* und dem ammianeischen verschobenen *vixerat* entsprechend 45 p. 31, 9 *si vixerit, habebis ad latus servulum*. Ohne weiter die Stellen zu häufen, will ich nur noch an dem Sprachgebrauch des Vitruv und des Scribonius Largus zeigen, wie schon in der 1. Hälfte des 1. Jahrh. nach Chr. die Verschiebung in der Vulgärsprache durchgedrungen war. Wie zahlreich bei beiden Autoren die Verwendung des mit *fuero* gebildeten Fut. II Pass. in Temporal-, Konditional-, Relativsätzen neben Fut. I oder Präsens des Hauptsatzes war, ist schon oben hervorgehoben worden. So finden wir *fuero* im bedingenden Nebensatz Vitr. p. 205, 11 *non etiam minus ipsa aqua quae erit in fonte si fuerit limpida et perlucida, quoque pervenerit aut profluxerit, muscus non nascetur neque iuncus, neque (sc. si) inquinatus ab aliquo inquinamento is locus fuerit sed puram habuerit speciem, innuerit his signis etc.; cum fuerit* steht 15, 19; 95, 3; 165, 27; 222, 4 etc.; *habuero* im Bedingungssatze p. 129, 8 *sin autem non naturalem locum neque idoneum ad tuendas ab tempestatibus naves habuerimus, ita videtur esse faciendum*, 173, 20 *nec si factae sunt elegantes ab arte, ideo de his statim debet recta iudicari, nisi argumentationis certas rationes habuerint sine offensionibus explicatas; cum habuerit* 21, 1; 147, 5; 207, 11; 211, 21 und wohl häufiger; *potuero* 36, 19 *ut potuero, dicam*. An 3 Stellen giebt Rose statt des handschriftlichen Futurum II von *possum* das Futurum I, nämlich 110, 20; 272, 2; 175, 15; *voluero* 209, 9 *sin autem minore sumptu voluerimus, sic est faciendum*; 22, 10; 722, 5. Einmal begegnet die Verschiebung auch im Hauptsatz 154, 16 *cum vero venuste proportionibus et symmetriis habuerit auctoritatem, tunc fuerit gloria architecti*. Bei Scribonius Largus zähle ich *fuerit* in der Protasis der genannten Sätze 21 mal, darunter ziemlich oft *opus fuerit*, Formen von *habuero* 7 mal, 1 *potuerint*,

2 voluerimus. Aber die Verschiebung erstreckt sich auch auf andere Verba, wie p. 22, 6 proderit ergo aqua frigida . . aspergere, . . si ex utraque <nare> sanguis emanaverit; 26, 1 si reperit aut permanserit . . dolor, imponere saepius oportebit; 26, 21 si quis ter in mense dentes fricuerit, dolorem eorum non experietur; 90, 1 cum primum . . haec levia peraruerint, miscere in unum oportet; 32, 20 et ibi cum concaluerint ictu pili, terebinthinam paulatim miscere. Diesem Beispiel folgen nun auch die Autoren des silbernen Latein. Bei Columella findet man in Buch 1—5 17 mal das verschobene fuerit, 5 mal eine Form von habuero, 1 debueris, 2 potueri(n)t, 2 licuerit, je ein voluerit maluerit, libuerit. Bei Quintilian Buch 7—10 begegnet verschobenes Futurum II von esse oder Komposita 10 mal, von habere 2 mal, 10, 3, 29 si voluerimus. Besonders auffallend ist namentlich 8, 3, 55 at vitium erit, quotiens otiosum fuerit et supererit, non cum adicietur. Ich unterlasse es, noch mehr Stellen aufzuzählen, da oben für das Spätlatein sogar die Verdrängung von ero durch fuero wahrscheinlich gemacht worden ist, und kehre wieder an den Ausgangspunkt unserer Untersuchung zurück.

VII.

Wir haben oben nachgewiesen, daß die Formen der Bedingung si fuerit — erit und si fuerit — est im Spätlatein eine so überragende Bedeutung gewonnen hatten, daß die übrigen indikativischen Formen für Gegenwart und Zukunft, abgesehen von der Form si est — est, und vielleicht im spätesten Latein auch die Formen mit dem Konjunktiv des Präsens in der Protasis beiseite gedrängt wurden. Daß weiter bei den Formen des Futurum exactum eine Unterscheidung zwischen Indikativ und Konjunktiv außer der ersten Person Singularis nicht mehr gemacht wurde — die Form auf im scheint vor der auf o ganz zurückgetreten zu sein —, daß auch die Bedeutung der Vollendung in der Zukunft im Bewußtsein des Spätlateins wenn nicht verschwunden, so doch ins Unbewußte zurückgewichen war, dies lehren am besten die vielen Stellen, in welchen die genannten Formen des Futurum exactum in demselben Satze parallel bald mit konjunktivischen oder indikativischen Formen des Präsens, bald mit dem Indikativ des Perfekts oder Futurum I gebraucht werden. Ich führe einige an.

Vegetius 4, 11 si *maritima sit civitas et sales defuerint*. Cassiod. Var. 9, 3 praesul mirabilis partem non habet cum deliciis: quia nisi aliquid egregium assidue *fecerit*, culpam vel otiosus invenit. nam si praedictus autor sanctissimus ille *recolatur*, quoddam sacerdotium est etc. 4, 42 cessat enim lucri ambitus, cum *vocatur* ad planctus, nec mens quodlibet aliud capit, cum eam qualitas pietatis *impleverit*. 1, 2 nam si aequabilis credendus est, quem iustus *elegerit*, si temperantia praeditus, quem moderatus *ascivit*. 5, 18 facit, quisquis peregerit, dann qui mit folgendem Präsens zum Ausdruck eines allgemeinen Gedankens. 3, 46 eos a formidine liberamus, quos . . . *constiterit*. similis enim videtur absentis, qui . . . *habet*. Cassian. I. 3, 12 quod scilicet extraordinaria sit inter monachos ista refectio nec omnes ad eam venire cogantur, nisi aut peregrini *supervenerint* fratres aut hi quos infirmitas corporis aut propria *invitat* voluntas. 4, 39, 1 humilitas vero his iudiciis conprobatur: primo si — *habeat* — si *celaverit* — si *committat* — si *confectus sit* et — *indicarit* — si *pronuntiet*. 5, 12, 2 cumque quis *reperitus fuerit* — deinde *fuerit iudicatus*, tertio si — *praeferat* ac *permissus fuerit* seque *probaverit* — verum etiam *fuerit consecutus* — tunc demum merebitur. 6, 20 est perfecta probatio, si — *subrepserit* ac — *egerantur*. Vgl. 5, 32, 2; 7, 4. Salvian. gub. d. 6, 97 cum *mutaverunt* sectam, mutare incipiunt disciplinam: postremum . . . desinunt esse perditii, cum *destiterint* esse securi; ad eccl. 1, 46 ulcus si — *computruerit*, dilatatur et si plagas cancruma *sequitur*. . . cancrum necesse est consequatur occasus. 4, 11 neque poterit, si *postposuerit* nec queri si *aestimet*; vgl. 1, 46; 4, 8; 4, 35. Optatus p. 125, 1 citiert den Bibelvers: qui semel *lotus est*, non habet necessitudinem iterum lavandi und fährt dann fort: qui 'semel' dixit, prohibuit iterum fieri et de re locutus est, non de persona. nam si esset distantia, diceret: 'qui semel bene *lotus fuerit*'. sed dum non addidit verbum 'bene', indicat, quia, quicquid in trinitate *factum fuerit*, bene est. Mart. Cap. ed. Eyssenhardt p. 106, 27 nam si certum hominem pro toto *dicamus* et eius partes breviter colligere *voluerimus*, differentiae non suppetunt partium. 176, 28 optima igitur oratio fiet si nunc ex ambitu periodico nunc ex illa continuatione perpetuae elocutionis *aptetur*, nonnumquam caesis *interrupta fuerit*, aliquando colo consocietur. 284, 29 si duo numeri *iuncti fuerint* — deinde ex duobus alter alterum *multiplicet*, qui sic *effectus fuerit*, cum

DIESE SEITE IST FÜR KOSTENLOSE MITGLIEDER GESPERRT
Beantragen Sie jetzt die volle Mitgliedschaft, um diese Seite zu betreten

Seien Sie niemals ohne ein Buch!

Die Vollmitgliedschaft von ForGotten Books bietet Ihnen einen universalen Zugang von unseren Apps und unserer Website, auf all Ihren Geräten: Tablet, Telefon, E-Reader, Laptop und Computer.

Eine Bibliothek in Ihrer Tasche für \hat{a} , \$8.99/monat

Fortfahren

*Es gelten Richtlinien zur fairen Nutzung.

bus cum *sint ducti*, primum fiunt graves, deinde cum ab imbribus *sparguntur*, dilabuntur. 47, 25 isodomum dicitur cum omnia coria aequa crassitudine *fuerint structa*, pseudisodomum cum inpares et inaequales ordines coriorum diriguntur. 240, 27 igitur cum *sol fuerit* in capricorno — celeriter per orbiculi foramen id extrudit ad vas, quod excipiens eam, cum brevi spatio impletur, corripit et contrahit dierum minora spatia et horarum. cum autem — *ingredietur* in aquarii puncta, discedet foramen — dann folgt p. 241, 17 cum *proclinat et peragit*. So wechselt auch willkürlich der Conditionalis mit Präsens und Perfekt bei Scribonius Largus z. B. p. 65, 12 *ubi habet* — tollitur ab igne <et> cum *tepere coeperit*, — aspergitur. 49, 15 *si* — *adhibita fuerint*, utique sanat. *pastillus autem*, qui clysterio immittitur torminosis per anum, cum sordida et sanguinolenta *deiciunt*, id est cum intestina eorum cancer occupavit. 54, 7 *ubi bene incaluerit*, iniciuntur. .cum autem calore *temperata est* potio, datur obducenda.

VIII.

Nachdem wir die Existenz eines Conditionalis, in welchem indikativische und konjunktivische Bedeutung ungeschieden waren und dessen Zeitstufe ebenfalls nicht genau zu bestimmen ist, so weit zurückgeführt haben, ist es wohl der Mühe wert zu fragen, ob dessen Spuren nicht auch im alten und klassischen Latein sich nachweisen lassen. Bekanntlich wird schon seit archaischer Zeit in Sätzen, die eine wiederholte Handlung oder einen allgemeinen Gedanken beschreiben, zur Bezeichnung des allgemeinen Subjekts 'man' der Konjunktiv des Präsens und Perfekts der 2. Pers. Sing. gebraucht, ohne daß jedoch der Konjunktiv die ausschließliche Regel bildete; vgl. Blase, Der Konj. des Präsens im Bedingungssatze, Archiv IX p. 19 f. Für den Konj. Präs. vgl. z. B. Plaut. B. 442 *quom patrem adeas postulatum, puero sic dicit pater*; Po. 635/6 *malo si quid benefacias, beneficium interit, bono si quid malefacias, aetatem expetit*. Varro l. l. 5, 4 *eo obscurius fit, si dicas*. Cic. Sulla 31 *difficile est facere, cum doleas*; Tusc. 3, 52 *sed cum diligenter necopinantium naturam consideres, nihil aliud reperias nisi*. Für den Konj. Perf. vgl. z. B. Plaut. Trin. 1050 *si quoi mutuom quid dederis, fit pro mutuo perditum, quom repetas, inimicum amicum invenias beneficio tuo*; Trin. 347 *bene si amico feceris, ne*

pigeat fecisse, ut potius pudeat, si non fecerit; Po. 212 nam nullae magis res duae plus negoti habent, forte si occeperis exornare; Trin. 1052. Öfter bei Varro, z. B. r. r. 1, 32, 1 si proscideris, offringi oportet; 2, 5, 17 castrare non oportet ante bimum, quod difficulter, si aliter feceris, se recipiunt. Cic. fin. 4, 74 quid autem habent admirationis, cum prope accesseris; Lael. 85 quos quom iudicaris, diligere oportet, non quom dilexeris iudicare.

Man pflegt diese zuletzt angeführten Formen dem Perfekt zuzuweisen, obgleich bei der zeitstufenlosen Natur des Präsens des Hauptsatzes wohl kaum etwas im Wege stehen würde, sie dem Futurum exactum zuzuweisen. Dafs sie ursprünglich konjunktivischer Natur seien, gilt als ausgemacht, weil in dem entsprechenden Konj. Präs. ja ein unzweideutiger Konjunktiv vorliegt und auch gelegentlich im Passiv die mit *sis* zusammengesetzte Form begegnet, wie Cic. de or. 2, 213 nec cum in eam rationem ingressus sis, celeriter discedendum est. Nun hat Madvig zu fin. 5, 41 und Adv. crit. II S. 448 den Satz aufgestellt, dafs in solchen Sätzen der wiederholten Handlung, abgesehen von der 2. Pers. Sing. zum Ausdruck der allgemeinen Person, für den Konjunktiv im guten Latein ebenso wenig Platz sei wie für das Futurum exactum, und dementsprechend alle handschriftlich widerstrebenden Stellen korrigiert, wobei ihm denn auch die Kritiker meist gefolgt sind. So wird (vgl. Dräger II² p. 547) Cic. fin. 5, 61 ut illi efferuntur laetitia, cum vicerint gegen die Autorität der Handschriften vicerunt geschrieben, so Tusc. 5, 85 quam cum ad caelum extulerint, quod facere eloquentes homines copiose solent, reliqua ex aemulatione facile est conterere ebenso extulerunt.

Gegen diese Madvigsche Regel hat nun aber neuerdings Hammelrath*) Widerspruch erhoben. Er betont, dafs Seneca in solchen Sätzen neben dem überwiegenden Indikativ des Perfekts das Futurum II oft zugelassen hat. Er hebt zunächst die Vorliebe Senecas für den Gebrauch dieses Tempus in Bedingungs- und Temporalsätzen neben Präsens Ind. des Hauptsatzes hervor, wie de ben. 5, 1, 5 subcumbunt vitia virtutibus, si illa non cito odisse properaveris; 5, 16, 1 parum est illi capere patriam,

*) Grammatisch-stilistische Beiträge zu den prosaischen Schriften des L. Annaeus Seneca. Progr. Emmerich 1895, S. 1 ff.

nisi verterit; de ir. 1, 6, 4 isti quos pro felicibus aspicitis, si non qua occurrunt, sed qua latent, videritis, miseri sunt etc. Dann zeigt er, daß genau denselben Satzbau auch solche Beispiele haben, die zugleich Wiederholungssätze im Sinne von Madvigs Regel darstellen, z. B. de ir. 3, 15, 4 quocumque respexeris, ibi malorum finis est; vorauf geht quid gemis? quid exspectas, ut etc.; nat. quaest. 1, 5, 5 sunt specula, quibus si unum ostenderis hominem, populus apparet; der voraufgehende Satz beginnt; deinde inter se specula coniunge; 1, 13, 2 nam si infra solem nubes fuerit et propior, ab eo dissipatur; in § 3 folgt der Satz si a parte austri constiterunt, nubes maxime ingravescent; 2, 32, 6 auspiciam observantis est. ad eam itaque pertinet, qui in ea direxerit animum; 3, 20, 4 sive virgam vel frondem demerseris, lapidem post dies paucos extrahis etc. etc.